sicut et totum. Sed hoc est irrationale dicere, quod pars non est minor suo toto.

86. Et Commentator¹ deducit ad hoc inconueniens, quod infinita essent in infinitis infinitis, quod est contra rationem, scilicet infinita multiplicari per infinita.

G 191b 87. Intelligendum est quod, si esset aliquod corpus infinitum et quidlibet esset in quolibet, in isto corpore esset infinita caro et infinita sanguis et sic de aliis. Cum igitur corpus infinitum, si ponatur, occupet omnem locum, sequitur quod caro infinita, quae est pars corporis infiniti, occupat totum locum quem occupat suum totum, et sic pars corporis existentis in corpore non esset minor suo toto, quod est inconueniens, quia si pars occupet totum locum quem occupat suum totum, non esset maior ratio quare hoc est pars et illud totum quam e converso. Unde de parte et toto quae occupant locum est inconueniens quod pars non est minor suo toto. De aliis tamen quae non occupant locum non est inconueniens; aliqua enim pars temporis aeterni est infinita, sicut et tempus aeternum, et ibi pars non est minor suo toto. Loquendo etiam de corporibus est illud inconueniens ad quod deducit Commentator, scilicet quod infinita sint in infinitis infinitis.

188a5 Nequaquam autem.

88. Postquam Aristoteles improbavit Anaxagoram et notificavit quid collocetur in opinione sua de falso, in ista parte declarat Aristoteles quid est in opinione Anaxagorae de veritate. Et dicit quod opinio sua est vera secundum partem et non secundum totum. In hoc quod Anaxagoras dixit res esse mixtas ad invicem, in hoc bene dixit, quia passiones, id est accidentia, sunt mixta, scilicet cum suis subiectis, quia accidentia sunt continuata et coniuncta cum corporibus in quibus sunt. Accipiendo igitur 'mixtionem' pro coniunctione est verum quod accidentia sunt mixta cum suis subiectis. Et ita bene dixit Anaxagoras. Et hoc quod dixit, quod omnes res mixtae ad invicem possunt segregari ab invicem, in hoc male dixit, quia si esset verum, accidentia possent segregari a suis subiectis, et ita posset esse album et musicum et tamen non esse subiectum in quo est albedo vel musica, quod est impossibile. In hoc igitur bene posuit Anaxagoras, quod posuit acci-

5 in infinitis] infinita G 7 quidlibet] quilibet G 29 mixtionem] mixtione G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* I, comm. 38, f. 25l

dentia esse mixta cum subiectis suis; sed in hoc quod posuit, quod omne quod est mixtum cum subiecto potest segregari ab eo, male posuit.

89. Deinde improbat Anaxagoram, qui dixit quod intellectus segregat res ab invicem et quod intellectus potest segregare quodlibet a quolibet, quia cum hoc esset verum, ille intellectus esse vanus, quia si hoc esset verum, ille intellectus numquam complere posset actionem suam; et illud agens est vile quod nititur agere quod numquam potest compleri. Nunc ille intellectus numquam potest complere illam segregationem, quia quaero: aut illa segregatio stabit aut numquam stabit? Si numquam stabit, igitur numquam complebitur, et per consequens intellectus est vilis. Si autem illa segregatio stabit, tunc quando segregatio stat, non est verum quod quodlibet est in quolibet. Si enim caro segregetur ab aqua et iterum segregetur ab aqua caro, si illa segregatio stabit, tunc tandem est devenire ad aquam in qua non est caro. Et innuit Aristoteles segregationem esse duplicem: quaedam est segregatio secundum quantitatem, ut illa qua corpus segregatur a corpore; alia est segregatio secundum qualitatem secundum quam accidens <segregatur> a subiecto. Sed neutram illarum segregationum potest ille intellectus complere, et ideo ille intellectus est vilis quae posuit Anaxagoras.

G 192a

90. Intelligendum est quod, si agens nitatur aliquid complere quod non potest complere, tunc otiose agit. Nunc ille intellectus nitebatur complere illam actionem quae est segregatio, et non potuit illam complere; ideo ille intellectus est otiosus.

188a13 Non recte autem.

91. In ista parte improbat Aristoteles Anaxagoram, quia dixit quod solum simile fit a simili suo; posuit enim generationem ex elementis convenientibus in forma cum re generata, ut quod caro fiat ex multis carnibus et os ex multis ossibus. Verum autem est quod simile aliquando fit ex suo simili, sed hoc non est verum in omnibus; nam lateres fiunt ex luto et idolum ex cupro et domus ex lapidibus et lignis. Et quia Anaxagoras dixit hoc esse in omnibus, quod simile fit a simili, ideo male dixit.

9 vile] *corr. in invile* G 23–24 nitebatur] intelligebatur G 31 autem] enim G

92. Istud capitulum continet duas partes principales. Prima continet opiniones non naturaliter loquentium. Secunda continet opiniones naturaliter loquentium.

<QUAESTIO 5>

1. Circa primam partem huius capituli quaeratur utrum 'ens' sit aequivocum ad decem praedicamenta.

2. Videtur quod sic, quia Philosophus¹ dicit in littera quod principium contra Parmenidem et Melissum est accipere quod 'ens' dicitur multis modis. Igitur 'ens' dicitur multipliciter et per consequens est aequivocum.

3. Item Commentator² super istam litteram 'principium autem'³ dicit quod notorium est quod 'ens' dicitur multis modis. Igitur 'ens' dicitur multipliciter.

4. Item Commentator⁴ decimo *Metaphysicae* commento octavo dicit quod 'ens' significat quodlibet praedicamentorum prima significatione et sine medio, non sicut genus significat suas species. Igitur 'ens' est aequivocum.

5. Item si 'ens' non esset aequivocum ad decem praedicamenta, sed univocum vel analogum, tunc decem praedicamenta haberent aliquod commune in quo conveniunt; sed illud est falsum, quia decem praedicamenta sunt primo diversa et illa quae sunt primo diversa non conveniunt in aliquo.

6. Item si 'ens' esset univocum vel analogum ad substantiam, tunc ens descenderet in substantiam per aliquid additum; et tunc substantia esset composita ex ente et addito aliquo, et sic substantia non esset simplex.

7. Sed quaero de isto addito per quod ens descendit in substantiam: aut illud additum est inferius ad ens vel convertibile cum ente? Si sit convertibile cum ente, tunc illud additum descendit in substantiam per aliquid additum. Et quaerendum est de isto sicut prius, et erit processus in infinitum. Si dicatur quod illud additum descendit in substantiam per illud quod est inferius ad ens, igitur descendit in illud per aliquam differentiam, et quaerendum est de illa differentia sicut prius: aut est convertibile cum ente aut est inferius ad ens? Et erit processus in infinitum.

G 192b

8. Si dicatur quod ens descendit in substantiam per se ipsum et non per aliquam differentiam superadditam, contra: si ens per se ip-

22 esset] esse G

¹ Cf. Arist., *Phys.* I, 2, 185a20–21 | ² Cf. Averr., *In Phys.* I, comm. 13, f. 12I | ³ Arist., *Phys.* I, 2, 185a20–21 | ⁴ Cf. Averr., *In Metaph.* X, comm. 8, f. 257G–H

sum descendit in substantiam, igitur ens de se esset substantia. Et ultra: igitur ens non esset quantitas. Consequens falsum, igitur antecedens.

9. Item illud per quod ens descendit in substantiam, est principium distinguendi substantiam ab accidentibus [per hoc commune ens]; igitur ens non descendit in substantiam per hoc commune 'ens'. 5

10. Item substantia includit ens; sed non solum ens, quia si sic, esset convertibilis cum ente; igitur substantia includit ens cum aliquo addito. Quod additum non est hoc commune 'ens', sed est inferius ad ens. Sed <si> per illud descendit ens in substantiam, quia substantia addit supra ens aliquid quod est inferius ad ens, igitur ens descendit in substantiam per aliquid inferius ad ens et non per se ipsum. 10

11. Item si esset univocum vel analogum ad decem praedicamenta, 'ens' esset commune univocum vel analogum primae causae et causato; sed hoc est falsum, quia si prima causa includeret ens, aut solum includit ens aut ens cum addito. Non est dicere quod solum includit ens, quia si sic, tota essentia primae causae esset in quolibet causato et praedicatur de quolibet causato, sicut ens praedicatur de quolibet causato. Si autem prima causa includit ens et aliquid additum, tunc in prima causa esset compositio ex ente et aliquo addito. 20

12. Si dicatur quod prima causa non includit ens tamquam partem sui, sed tamquam aliquid concomitans essentiam suam, contra: ille terminus 'Deus' et ille terminus 'ens Deus' idem significant; nam per Philosophum¹ quarto *Metaphysicae* ens additum cuicumque non infert aliquam diversitatem. 25

13. Quod ens non sit commune primae causae et causato, probo, quia quaero utrum significatum per 'ens commune primae causae <et causato>' aut est prima causa aut causatum. Certum est quod non est prima causa; et si sit causatum, tunc non est commune primae causae et causato, quia nullum causatum est commune primae causae. 30

14. Item si 'ens' esset univocum vel analogum, tunc esset commune ultimis differentiis; igitur ultimae differentiae convenirent in aliquo et per consequens non essent primo diversa, sed differentia haberet differentiam et ista aliam et sic in infinitum.

15. Ad oppositum: si 'ens' esset aequivocum, ista esset omnimodo falsa 'substantia est magis ens quam accidens'. Si enim 'ens' accipiatur 35

7–10 sed...ens] *in marg.* G 15 causato] tanto G

¹ Cf. Arist., *Metaph.* IV, 2, 1003b26–29

pro substantia, falsa est; ista enim est falsa 'substantia est magis substantia quam accidens', quia implicat substantiam esse accidens. Similiter si accipiatur pro accidente, adhuc est falsa; illa enim est falsa 'substantia est magis accidens quam accidens'.

5 16. Item aliquid commune est primae causae et causato; igitur a multo fortiori potest aliquid esse commune univocum vel analogum substantiae et accidenti. <Quod aliquid commune est primae causae et causato probo>, quia aliter non possumus intelligere primam causam, quia si causatum in nullo conveniret cum prima causa, non possumus
10 ex cognitione causati devenire in cognitionem primae causae.

17. Item Avicenna¹ primo *Metaphysicae* suae capitulo quinto dicit: qui dicit ens, non dicit substantiam nec accidens. Igitur ens importat intellectum communem substantiae et accidenti.

18. Similiter ens est subiectum in metaphysica; igitur non est
15 aequivocum. Consequentia patet, quia scientia capit unitatem a subiecto; igitur si scientia sit una, oportet quod subiectum sit unum.

19. Item unius potentiae unum est obiectum primum; sed intellectus est una potentia, igitur habet unum obiectum primum. Sed primum obiectum intellectus nec est substantia nec accidens, quia
20 intellectus intelligit tam substantiam quam accidens; sed si substantia esset primum obiectum intellectus, nihil intelligeretur ab intellectu nisi substantia, et si accidens, nihil nisi accidens. Igitur nec substantia nec accidens est primum obiectum intellectus, sed aliquod commune substantiae et accidenti. Ens igitur, quod est obiectum primum intel-
25 lectus, est commune substantiae et accidenti et per consequens non est aequivocum.

20. Item quod ens importet intellectum communem substantiae et accidenti probo: nam aliqui dubitant de numero utrum sit substantia vel accidens rei, et bene sciunt numerum esse ens; igitur ens importat alium conceptum a conceptu substantiae et a conceptu accidentis,
30 quia aliter idem conceptus esset certus et dubius, cum aliqui sint certi de conceptu entis et tamen sunt incerti tam de conceptu substantiae quam accidentis.

21. Item aliquid est commune univocum vel analogum novem
35 praedicamentis, ut non substantia; igitur eadem ratione potest aliquid esse commune decem praedicamentis. Probatio antecedentis, quia

14–72, 8 similiter...accidenti] *in marg.* G 28 communem] correspondens G

¹ Avic., *Metaph.*, tract. 1, cap. 5 (ed. Van Riet, 40); tract, 1, cap. 2 (ed. Van Riet, 13)

aliter esset haec vera aliquo sensu 'omnis non substantia est qualitas', quia cum non substantia sit aequivocum ad qualitatem et quantitatem, haec est vera uno sensu 'non substantia est qualitas'.

22. Item Avicenna¹ primo *Metaphysicae* suae capitulo quinto dicit quod ens in sua communitate, hoc est secundum quod est commune substantiae et accidenti, imprimatur in intellectu in prima impressione. Igitur ens importat intellectum commune substantiae et accidenti.

G 193a 23. Ad quaestionem dicendum quod 'ens' nec est pure univocum nec pure aequivocum, sed analogum. Quod non sit pure aequivocum patet, quia, ut praeargutum est, haec esset omnimodo falsa 'substantia est perfectius ens quam accidens', sive 'ens' accipitur pro substantia sive pro accidente. Nec est pure univocum, quia si sic, aequaliter competeret substantiae et accidenti, et ita substantia non esset magis ens quam accidens. Et ideo est analogum medium inter pure univocum et pure aequivocum.

24. Sed sciendum quod analogia est triplex: quaedam est analogia secundum magis perfectum et minus perfectum; et sic genus est analogum respectu suarum specierum, quia una species est magis perfecta et alia est minus perfecta. Alia est analogia secundum similitudinem naturae. Et tali analogia est homo analogum ad hominem verum et hominem pictum; nam hoc nomen 'homo' imponitur ad significandum hominem verum et per similitudinem inter hominem verum et hominem pictum transumitur ad significandum hominem pictum. Et de tali analogia haec vera est 'analogum per se positum stat pro modo famosiori'. Tertia est analogia secundum attributionem, et illa est tribus modis, quia quaedam est analogia per attributionem ad significatum. Urina enim dicitur sana, quia est signum sanitatis, et medicina dicitur sana, quia est effectiva sanitatis, et animal dicitur sanum, quia est subiectum sanitatis, et sanum per prius dicitur de animali quam de urina vel de medicina, quia in animali formaliter est sanitas. Secundo modo dicitur aliquid analogum per attributionem ad unum agens, et sic medicinale dicitur de medicina et de potione et de cibo; unde cibus et potio dicuntur medicinalia secundum attributionem ad unum agens, scilicet ad medicinam. Tertio modo dicitur analogia per attributionem

5 *Metaphysicae*] *Physicae* G 25 transumitur] transmutatur G 28 quia] quod G significatum] signum factum G 32–33 medicinale] medicamen G

¹ Avic., *Metaph.*, tract. 1, cap. 5 (ed. Van Riet, 31)

ad substantiam. Substantia enim est ens per se, non dependens ab alia, et accidentia sunt entia, quia sunt in substantia, quae est causa entitatis eorum et subiectum eorum. Unde accidentia non dicuntur entia nisi per attributionem ad substantiam in qua sunt.

5 25. Intelligendum tamen quod nos possumus cognoscere quod ens est univocum aliquo modo. Unde univocatio est duplex: quaedam est univocatio vocis ad significatum et tale univocum est omnis terminus tantum unum significans univocum. Alia est univocatio significatorum ad appellativa et tale univocum est omnis terminus univocus
10 cuius significatum aequaliter competit suis contentis ita quod non per prius uni contento quam reliquo. Primo modo est 'ens' univocum, quia tantum unum significat. Secundo modo non est 'ens' univocum, sed analogum, quia per prius competit substantiae quam accidenti. Et sic potest concedi quod 'ens' aliquo modo est univocum et alio modo est
15 analogum loquendo de illis diversimode.

26. Adhuc est alia distinctio de analogia. Nam quaedam est analogia ex parte vocis, et est quando vox significat plura et unum per prius et reliquum per posterius. Et isto modo est hoc nomen 'homo' analogum, quia significat hominem verum et hominem pictum, sed
20 per prius significat hominem verum, ut ab impositione, et per posterius hominem pictum ex transumptione. Alia est analogia ex parte rei, et est quando vox significat tantum unum et significatum illius competit pluribus secundum prius et posterius. Et isto modo est hoc nomen
25 'ens' analogum, quia hoc nomen 'ens' non significat nisi unum, sed significatum entis per prius competit substantiae quam accidenti.

27. Ad primum argumentum¹ dicendum <quod>, quando Aristoteles dicit quod principium ad arguendum contra Parmenidem est accipere quod 'ens' dicitur multipliciter, [et] ipse intelligit: principium famosum est accipere quod 'ens' dicitur de multis. Unde per 'dici multipliciter' intelligit Aristoteles dici de multis.
30

28. Ad argumentum Commentatoris²: quando dicit quod propositiones acceptae in argumento Parmenidis non sunt verae, sed multiplices, ipse intelligit quod, secundum quod praecise acceptae in argumento Parmenidis sunt ad propositum suum, sic sunt multiplices.
35 Parmenides enim voluit probare quod unum tantum est, ut quod tantum una substantia est et tantum una quantitas est et sic de aliis. Et ad

G 193b

¹ scilicet] sicut G 5–6 nos...unde] *in marg.* G

¹ Cf. supra, 69, 4–7 | ² Argumentum ad quod haec responsio spectat deest.

hoc quod Parmenides illam conclusionem concedat, oportet quod 'ens' in praemissis accipitur pro substantia vel pro accidente, quia si 'ens' in praemissis accipitur in sua communitate, sic non sequitur conclusio quod unum ens tantum est, sed ista conclusio sequitur 'tantum unum ens est' et illa sunt diversa, ut visum est supra. Unde ad hoc quod conclusio quam Parmenides facit sequeretur ex praemissis, oportet quod 'ens' sit aequivocum. Si enim 'ens' importet unum intellectum communem, tunc conclusio Parmenidis non sequitur.

29. Ad aliud:¹ quando Commentator dicit quod notorium est quod 'ens' dicatur multipliciter, ipse intelligit quod notorium sit quod 'ens' dicitur de multis.

30. Ad aliud² dicendum quod, quando dicitur quod Commentator dicit quod 'ens' significat decem praedicamenta prima significatione et sine medio, dicendum quod Commentator per 'significare' intelligit appellare. 'Ens' enim appellat decem praedicamenta prima significatione, quia suum primum significatum est commune decem praedicamentis et appellat ista sine medio, quia ens non descendit in decem praedicamenta mediantibus differentiis mediis inter ens et praedicamenta, immo in descensu entis in decem praedicamenta idem est in quod est descensus et per quod est descensus. Ens enim descendit in substantiam per substantiam et in quantitatem per quantitatem et sic de aliis. Et propter hoc ens non est genus ad decem praedicamenta, quia genus descendit in suas species per differentias, et sic non descendit ens in decem praedicamenta.

31. Ad aliud argumentum³ dicendum quod decem praedicamenta conveniunt in ente et tamen sunt primo diversa. Et quando dicitur quod ista quae conveniunt in aliquo non sunt primo diversa, dicendum quod illa quae conveniunt in aliquo quod est de quiditate illorum non sunt primo diversa. Illa tamen quae conveniunt in aliquo concomitante quiditatem illorum bene possunt esse primo diversa. Et quia ens non est de quiditate decem praedicamentorum, sed est quaedam concomitans quiditatem praedicamentorum, ideo non obstante quod decem praedicamenta conveniant in ente, possunt esse primo diversa.

32. Ad aliud argumentum⁴ dicendum quod ens descendit in substantiam et in alia praedicamenta per substantiam et per alia praedicamenta ita quod idem est in quod ens descendit et per quod ens descen-

G 194a

¹ Cf. supra, 69, 8–10 | ² Cf. supra, 69, 11–14 | ³ Cf. supra, 69, 15–19 | ⁴ Cf. supra, 69, 20–23

dit, nec descendit ens per se ipsum in substantiam nec per aliquid additum substantiae, sed ens per substantiam descendit in substantiam.

33. Multa argumenta sequentia non sunt contra illam viam.

5 34. Sed quando ulterius¹ dicitur 'si esset commune substantiae et accidenti, tunc substantia includeret ens et aliquid additum', dicendum quod substantia includit ens non tamquam partem sui, sed tamquam concomitans eius essentiam, et ideo substantia non est composita ex ente et aliquo alio.

10 35. Ad aliud argumentum² dicendum quod ens est commune primae causae et causato; tamen ens nec est pars primae causae nec alicuius entis causati. Et quando dicitur 'aut igitur prima causa includit ens solum aut ens cum addito', dico quod prima causa includit ens et non solum includit ens, nec sequitur ex hoc quod prima causa sit composita, quia non includit ens tamquam partem sui.

15 36. Ad aliud argumentum in contrarium³ dicendum quod hoc nomen 'Deus' et hoc nomen 'ens Deus' non significant idem, tamen supponunt pro eodem. Et propter hoc dicit Aristoteles quod 'ens' additum alicui nullam infert diversitatem, quia pro eodem supponit terminus cui additur hoc nomen 'ens', pro quo supponit, si 'ens' non addatur.

20 37. Ad aliud⁴ dico quod res significata per hoc nomen 'ens' est quoddam causatum accipiendo 'causatum' largo modo pro quolibet quod non est prima causa. Et quando dicitur quod nullum causatum vere praedicatur de prima causa, illud est negandum. Et si dicatur <quod> tunc haec esset vera 'prima causa est causatum', dico quod consequentia non valet. Nam hoc commune 'causatum' non vere praedicatur de prima causa, unum tamen. Sic enim dicto 'prima causa est ens' praedicatur aliquod causatum de prima causa.

25 38. Ad aliud argumentum⁵ dicendum quod ens est commune ultimis differentiis. Nec ex hoc sequitur quod ultimae differentiae non sunt primo diversae; illa enim quae sunt primo diversa possunt convenire in aliquo, dummodo illud non sit de quiditate illorum. Si dicatur 'illa quae ex se ipsis differunt non conveniunt in aliquo; igitur si differentiae ultimae differunt ex se ipsis, differentiae ultimae non conve-

22 ens] Deus G

¹ Cf. supra, 70, 7–12 | ² Cf. supra, 70, 13–20 | ³ Cf. supra, 70, 21–25 | ⁴ Cf. supra, 70, 26–30 | ⁵ Cf. supra, 70, 31–34

niunt in aliquo; sed differentiae ultimae se ipsis differunt, quia aliter differentia haberet differentiam et illa aliam et sic in infinitum', dicendum est quod illa quae se ipsis differunt non conveniunt in aliquo quod est de quiditate illorum; illa tamen quae se ipsis differunt possunt convenire in aliquo concomitante quiditatem illorum.

5

3 haberet] haberent G

<QUAESTIO 6>

1. Quaeritur utrum motum esse sit supponendum in scientia naturali.

2. Videtur quod non. Nam naturalis potest probare motum esse; 5
igitur naturalis non debet supponere motum esse. Consequentia patet
de se. Et probatio antecedentis: nam omne habens causam per se in
primo subiecto scientiae naturalis potest de isto subiecto per principia
naturalia sciri et concludi, et hoc demonstratione pertinente ad natu-
ralem; sed in corpore naturali, quod est primum subiectum scientiae
10 naturalis, sunt principia et causae motus (nam natura est per se princi-
pium motus corporis naturalis); ergo motus potest concludi de corpore
naturalis per principia naturalia et per principium naturale potest pro-
bari motum esse.

G 194b

3. Similiter haec propositio potest demonstrari 'omne corpus est
15 mobile' a naturali; igitur naturalis non debet supponere. Assumptum
patet. Nam hic est demonstratio: omne habens in se principium motus
per se et primo et non secundum accidens est mobile; omne corpus
naturalis est huiusmodi; igitur etc.

4. Iterum si quaeratur propter quid caelum movetur continue, ad
20 istam quaestionem contingit respondere; sed quaestio propter quid
quaerit causam; igitur ad istam quaestionem contingit respondere per
causam. Et per consequens motum esse habet causam; sed tale non
debet supponi.

5. Iterum primo *Posteriorum* dicit Aristoteles¹ quod de passione
25 non est supponendum quia est, sed quid est; sed motus est passio sub-
iecti scientiae naturalis; igitur in scientia naturali non est supponen-
dum motum esse; igitur naturalis non debet supponere motum esse.

6. Ad oppositum est Philosophus² in littera dicens 'nobis autem
subiciantur omnia aut quaedam moveri'.

30 7. Ad quaestionem dicendum est uno modo quod uno modo
motum esse est supponendum in scientia naturali et alio modo motum
esse est probandum.

8. Pro quo est intelligendum quod in scientia naturali et in omni-
bus in quibus non sunt eadem nobis nota et nota naturae est proce-
35 dendum duplici processu, quia in principio est procedendum ab ef-

30 subiciantur] subicitur G

¹ Cf. Arist., *Anal. Post.* I, 1, 71a11–16; 10, 76a31–36 | ² Arist., *Phys.* I, 2, 185a12–13

fectu ad causam et postea a causa ad effectum. Verbi gratia antiqui, qui investigabant causam eclipsis, primo percipiebant eclipsim esse et postea inquirebant causam eclipsis, et investigata causa eclipsis probabant eclipsim esse per causam. In primo processu, quando investigabant causam eclipsis, processerunt ab effectu ad causam, sed in secundo processu processerunt a causa ad effectum. Unde illud idem quod fuit suppositum in primo processu fuit conclusum in secundo processu et ita illud quod est suppositum uno modo est conclusum alio modo. Nam illud idem quod est suppositum primo modo, quod est notum sensui, est postea conclusum in secundo processu via rationis. Et ita est de motu. Nam motum esse est manifestum sensui primo, sed quae sit causa motus, hoc non est manifestum; et ideo in principio supponit naturalis motum esse tamquam notum sensui et postea potest per causam probare motum esse.

9. Dicendum igitur ad quaestionem quod motum esse est supponendum apud naturalem tamquam aliquid notum sensui, et motum esse est probandum a naturali per causam. Unde ista stant simul, quod aliquid sit supponendum a naturali uno modo et tamen quod illud idem sit probandum a naturali alio modo. Unde in demonstratione quia, quae est ab effectu ad causam, est supponendum motum esse.

10. Rationes pro prima parte probant quod naturalis potest probare motum esse demonstratione propter quid, et ratio in oppositum probat quod in demonstratione quia debet naturalis supponere motum esse. In demonstratione enim quia debemus supponere omnia aut quaedam moveri.

11. Aliter potest dici ad quaestionem quod naturalis habet supponere motum esse et nullo modo habet probare motum esse, quia motum esse est per se manifestum et ideo non indiget probatione, et ideo motum esse est principium apud naturalem. Et hoc vult Philosophus et Commentator, quia volunt quod Parmenides et Melissus negabant principia naturalia ex hoc quod posuerunt principium unum tantum esse et illud esse immobile, quia motum esse est principium apud naturalem. Unde secundum quod dicit Commentator,¹ ipsi negant entia esse plura et entia mobilia et naturalia habere principia motus, et illa sunt principia ad naturalem, et duo prima sunt principia cognitio-

10 quod²] quae G 21 motum] modum G 22 rationes...probant] ratio pro prima parte probat G 23–24 motum] modum G 28 motum²] modum G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* I, comm. 8, f. 9L–M

nis tantum et tertium est principium cognitionis et esse. Motum igitur esse <est> supponendum a naturali, quia in scientia naturali nihil est notius nobis quam motum esse; nam motum esse est notum sensui.

5 12. Ad primum argumentum¹ dicendum secundum illam viam quod non sequitur 'motum esse habet causam, igitur motum esse potest probari', nec est verum quod omne habens causam potest demonstrari, sed omne habens causam quod non est de se manifestum potest probari per suam causam.

13. Ad aliud sequens² patet per idem.

10 14. Ad aliud³ dicendum est concedendo quod ad quaestionem quae quaerit propter quid caelum movetur, est respondendum per causam, et ideo caelum moveri habet causam. Verumtamen per illam causam non potest probari caelum moveri, quia illa causa non est notior quam suus effectus.

2 tertium] secundum G 6 motum²] modum G 7 nec] ut G

¹ Cf. supra, 77, 4–13 | ² Cf. supra, 77, 14–18 | ³ Cf. supra, 77, 19–23

<QUAESTIO 7>

1. Quaeritur utrum substantia sit divisibilis solum per quantitatem.

2. Videtur quod non, quia si sic, tunc una substantia non distinguitur ab alia nisi per quantitatem. Consequens falsum, quia si consequens esset verum, tunc circumscripta quantitate et aliis accidentibus una substantia esset alia. Si enim Socrates non distinguitur a Platone nisi per quantitatem, tunc circumscripta quantitate a Socrate et a Platone tota substantia quae est in Socrate esset in Platone et per consequens Socrates esset Plato. 5 10

3. Item aliae sunt partes substantiae quam partes quantitatis; sed substantia de se habet suas partes; ergo substantia <non solum> per quantitatem est divisibilis in suas partes.

4. Item species de genere substantiae est divisibilis in genus et differentiam; et illa divisio non est per quantitatem; igitur etc. 15

5. Similiter genus de genere substantiae dividitur in suas species per suas differentias; quae differentiae non sunt quantitates; igitur substantia non est divisibilis solum per quantitatem.

6. Ad oppositum est Aristoteles dicens quantitatem per se esse divisibilem et quod alia praedicamenta non sunt divisibilia nisi per accidens nec <nisi> per quantitatem. 20

7. Item quantitas est primo divisibilis; sed in unoquoque genere primum est causa posteriorum; igitur quantitas est causa quare substantia et alia praedicamenta sunt divisibilia; substantia igitur non est divisibilis nisi per quantitatem. 25

8. Ad quaestionem dicendum quod divisio substantiae est quadruplex: una est divisio substantiae in partes quantitativas, alia in partes subiectivas, tertia in partes essentiales, ut in materiam et formam, quarta [ut] in partes quiditativas, cuiusmodi est divisio speciei in genus et differentiam. 30

9. Si loquamur de divisione quae est in partes essentiales vel quiditativas, dico quod talis divisio non est a quantitate. Nam divisio substantiae in materiam et formam est prior omni divisione quantitativa. Similiter divisio speciei in genus et differentiam et etiam divisio generis per differentias est prior omni divisione quantitativa. Et ideo quantum ad istas differentias non est difficultas in quaestione illa nisi 35

16 illa] ita G

quantum ad divisionem in partes quantitativas et quantum ad divisionem in partes subiectivas.

10. Et si loquamur de divisione in partes quantitativas, sic dico
 quod divisio substantiae in tales partes est a quantitate formaliter,
 5 sicut aliquid est album ab albedine formaliter. Sicut enim nihil est
 album nisi per albedinem, ita nihil est quantum formaliter nisi per
 quantitatem, nec habet aliqua substantia partes extra partes nisi per
 quantitatem. Si enim a substantia circumscribitur quantitas, substan-
 tia non erit quanta nec habebit unam partem extra aliam. Unde divisio
 10 in partes quantitativas primo competit quantitati, et ideo talis divisio
 non competit alicui nisi ratione quantitatis. Quantitas igitur est una
 forma per quam substantia habet partes extra partes, et ista divisibili-
 tas substantiae est formaliter a quantitate, <et> hoc loquendo de divi-
 sibilitate quantitativa. Divisibilitas tamen substantiae in partes quantita-
 15 tivas [non] est effective a producente substantiam quantam in esse.

11. Si autem loquamur de divisibilitate in partes subiectivas, dico
 quod talis divisibilitas non est per se a quantitate, quia si sic, species de
 genere substantiae descenderet in individua per quantitatem; sed illud
 idem per quod species descendit in individua est principium distin-
 20 guendi unum individuum ab alio; si ergo species de genere substantiae
 descenderet in individua per quantitatem, tunc quantitas esset princi-
 pium per se distinguendi unum individuum de genere substantiae ab
 alio; sed hoc est falsum, quia unum individuum de genere substantiae
 distinguitur ab alio essentialiter per aliquid quod est de sua essentia et
 25 non distinguitur per quantitatem nisi accidentaliter.

12. Similiter illud per quod species descendit in individuum est
 principium formale constituens individuum in esse et est illud per
 quod individuum est in se unum et ab alio distinctum; sed individuum
 non est unum numero per aliquod accidens in eo, quia si sic, illa unitas
 30 per quam individuum est unum esset accidens, et sic unitas rei non
 esset in eodem genere cum illa re, quod est contra Commentatorem
 quarto *Metaphysicae* commento quinto.

13. Similiter septimo *Metaphysicae* dicit Commentator quod indi-
 viduum substantiae est prius individuis accidentium; igitur indivi-
 35 duum substantiae prius est unum quam individuum alicuius acciden-
 tis et per consequens individuum substantiae non est unum per ali-

3 quantitativas] quantitas G 6 nihil] vel G 9 per] secundum G 10 extra] ex G
 16 quantam] quanta G

quam quantitatem nec per aliquod accidens. Similiter si individuum substantiae esset unum per quantitatem, tunc variata quantitate variatur individuum. Cum ergo Socrates aliam quantitatem habeat in senectute quam in iuventute, sequitur quod Socrates in senectute esset aliud individuum quam sit in iuventute, quod non est verum. 5

14. Dico igitur quod divisio substantiae in partes subiectivas est a quantitate per accidens et tamquam a causa sine qua non dividitur substantia in partes subiectivas, quia nisi esset quantitas in materia, ex omnibus materialibus generabilium et corruptibilium fieret una materia et illa consisteret in indivisibili et non haberet diversas formas numero nec eiusdem speciei nec diversarum specierum, et sic non essent plura individua generabilia et corruptibilia in eadem specie nec etiam in diversis speciebus. Et ita quantitas est causa sine qua substantia generabilis et corruptibilis non dividitur in partes subiectivas. 10

15. Ad primum argumentum,¹ quod prima parte probat quod substantia non est divisibilis per se in partes subiectivas per quantitatem, quia si sic, unum individuum de genere substantiae non distinguitur ab alio nisi per quantitatem, quod non est verum. Concedo tamen quod unum individuum distinguitur ab alio per quantitatem accidentis et per materiam suam materialiter et per formam suam formaliter. 15
G 196a

16. Ad aliud² dicendum quod, quamvis partes quantitativae substantiae sint aliae a partibus quantitatis, tamen substantia illas partes quantitatis non habet formaliter nisi a quantitate. 20

17. Rationes sequentes probant quod substantia non est divisibilis in partes quiditativas et in partes subiectivas per se per quantitatem, et hoc est conclusum. 25

18. Rationes in oppositum probant quod substantia non est divisibilis in partes quantitativas nisi per quantitatem.

19. Contra praedicta arguitur probando quod unum individuum non distinguitur ab alio per aliquid de genere substantiae, sed solum per aliquid de genere accidentis, quia Boethius³ supra Porphyrium dicit quod species dicit totam substantiam individui; cum ergo unum individuum non distinguitur ab alio per speciem, sequitur quod unum individuum non distinguitur ab alio per aliquid de genere substantiae. 30

24 quantitatis] quantitas G 26 quiditativas] quiditas G

¹ Cf. supra, 80, 4–10 | ² Cf. supra, 80, 11–13 | ³ Cf. Boethius, *In Isag. Porph. comm. sec.*, III, cap. 5 (CSEL 48, 215)

20. Dicendum quod Boethius sic intelligit quod species dicit totam quiditatem individui, quia individuum non habet aliam definitionem quam est definitio speciei, et ita non habet aliam quiditatem quam quiditatem speciei; et ideo species dicit totam quiditatem individui. Vel potest dici quod ipse intelligit quod species dicit totum esse specificum individui; tamen individuum habet esse individuale et substantiam individualement per quam distinguitur ab alio individuo.

4 habet] habent G

<QUAESTIO 8>

1. Quaeritur utrum in materia prima sint dimensiones interminatae praecedentes inductionem formae substantialis.

2. Videtur quod non, quia per Commentatorem¹ in *De substantia orbis* quantitas terminata sequitur inductionem formae substantialis in materia. Si ergo in materia esset aliqua quantitas praecedens inductionem formae substantialis in materia, sequitur quod in materia essent duae quantitates simul, quod est inconueniens. 5

3. Si dicatur quod quantitas terminata et quantitas interminata non sunt diversae quantitates, si quantitas terminata et quantitas interminata sint eadem quantitates, cum quantitas terminata non praecedat formam substantialem in materia, sequitur quod quantitas interminata non praecedat formam substantialem in materia. 10

4. Si dicatur aliter quod quantitas terminata et quantitas interminata sunt diversae quantitates, sed non sunt in materia, quia quantitas interminata praecedit inductionem formae substantialis et quantitas terminata sequitur inductionem formae substantialis, contra: per Commentatorem² in *De substantia orbis* quantitas interminata est inseparabilis a materia; si ergo quantitas interminata sit alia a quantitate terminata et quantitas interminata semper est in materia, sequitur quod, quando quantitas terminata est in materia, quod tunc quantitas interminata sit in materia, et per consequens duae quantitates simul in materia. 15 20

5. Item materia numquam est sine forma substantiali; sed formam substantialem sequitur quantitas terminata; igitur semper in materia est aliqua quantitas terminata et semper in materia est aliqua quantitas interminata; igitur duae quantitates diversae in eodem, quod est inconueniens. 25

6. Ad principale: si quantitas interminata praecederet inductionem formae substantialis in materia, tunc forma substantialis adveniret materiae actuaetae per quantitatem; igitur forma substantialis adveniret enti in actu; et omne tale est accidens; igitur forma substantialis esset accidens. 30

7. Iterum ex unione formae cum materia resultat omne accidens, ut potest haberi ex primo *Physicorum*; igitur quantitas interminata resultat ex unione formae substantialis cum materia et per consequens 35

¹ Cf. Averr., *De subst. orb.*, cap. 1, f. 4A | ² Cf. *ibid.*, f. 4B

quantitas interminata non praecedit inductionem formae substantialis in materia.

8. Iterum si quantitas interminata praecederet formam substantialem in materia, quantitas posset migrare a subiecto in subiectum, quia semper est in materia, et materia nunc est sub una forma substantiali et iam sub alia, et ita accidens migraret a subiecto in subiectum.

9. Ad oppositum est Commentator in *De substantia orbis* et super primum *Physicorum*.

10. Ad quaestionem dicendum quod quantitas interminata praecedit inductionem huius formae substantialis et illius in materia, sed inductionem formae substantialis simpliciter non praecedit quantitas interminata, cum materia numquam sit absque omni forma substantiali.

11. Sed intelligendum est primo quid intelligitur per 'quantitatem interminatam'. Per 'quantitatem interminatam' intelligo quantitatem indifferentem ad diversos terminos. Eadem enim quantitas potest habere nunc unum terminum et iam alium, sicut si aliquis accipiat ceram figuratam una figura et faceret eam alia figura, eadem quantitas cerae manet quae prius, sed non manet idem terminus quantitatis, quia non manet eadem figura. Similiter si aliquis condenset ceram, manebit eadem quantitas quae prius, sed non manebit idem terminus quantitatis.

12. Sed intelligendum est quod quantitas habet duplicem terminum, scilicet terminum naturalem et terminum mathematicum. Terminus mathematicus est de genere quantitatis. Isto modo linea est terminus superficiei et superficies est terminus corporis, et talis terminus non est a forma substantiali. Terminus naturalis est de genere qualitatis. Figura enim, quae est de quarta specie qualitatis, et similiter raritas et densitas sunt termini naturales quanti, et tales termini sunt a forma substantiali. Cum autem loquamur de quantitate interminata vel terminata, loquimur de terminis naturalibus quantitatis et non de terminis mathematicis. Quantitas enim dicitur esse interminata, quia est indifferens ad diversos terminos naturales, et dicitur esse quantitas terminata secundum quod habet certum terminum naturalem. Unde aggregatum ex quantitate et ex termino naturali, quae est de genere

19 faceret] fieret G 29–30 a...substantiali] ad formam substantialem G 33 quia] quod G

qualitatis, potest dici quantitas terminata. Unde illud aggregatum dicitur esse quantitas terminata, sed illud aggregatum non est quantitas.

13. Intelligendum quod Commentator¹ libro *De substantia orbis* probat istas tres propositiones, quod dimensiones interminatae praecedunt formam substantialem in materia, et quod dimensiones terminatae sequuntur formam substantialem in materia et quod dimensiones interminatae numquam separantur a materia.

G 197a 14. Primum ostendit² per hoc quod forma non dividitur nisi ad divisionem materiae, et materia non dividitur nisi per dimensiones. Ad hoc igitur quod forma recipitur in materia, praesupponitur quod dimensiones sint in materia per quas materia est extensa, et ita dimensiones interminatae praecedunt formam substantialem in materia.

15. Quod autem dimensiones terminatae sequuntur formam substantialem in materia probat Commentator³ per duas rationes et per unum signum. Prima ratio est haec: quaelibet forma substantialis habet quantitatem terminatam propriam; ergo dimensiones terminatae sequuntur formam substantialem. Nec possunt existere in materia in actu ultimo, nisi postquam forma substantialis fuerit in ea, quia terminus quantitatis est a forma substantiali. Nos enim videmus quod manente eadem materia et variata forma variatur terminus quantitatis, sicut patet; nam aliam extensionem habet materia, quando est sub forma terrae et quando est sub forma ignis. Ex quo ergo terminatio quantitatis est a forma substantiali, patet quod forma substantialis praecedit in materia quantitatem terminatam.

16. Secunda ratio est ista: subiectum est prius naturaliter suo accidente; sed omnia accidentia sunt in substantia composita sicut in subiecto; igitur substantia composita est prior naturaliter quam quantitas terminata.

17. Tertia ratio est confirmatio in praecedentem, quia probat quod subiectum quantitatis terminatae est substantia composita, et est ratio a signo. Et est haec ratio: illud quod est subiectum quantitatis terminatae recipit accidentia contraria ita quod quandoque unum, quandoque aliud. Sed illud quod recipit accidentia contraria non est subiectum simplex existens in actu; nam illud quod est subiectum simplex existens in actu est impassibile, quia pati est contrarium actui. Illud ergo quod est subiectum quantitatum terminatarum est

5–6 et...materia] *in marg.* G 19–20 manente] mathematice G

¹ Cf. Averr., *De subst. orb.*, cap. 1, ff. 2M–3C | ² Cf. *ibid.*, ff. 2M–3A | ³ Cf. *ibid.*, f. 3A–B

compositum ex materia et forma substantiali in materia, quia si substantia composita praecedit dimensiones terminatas, igitur forma substantialis praecedit dimensiones terminatas.

18. Tertiam conclusionem, scilicet quod dimensiones interminatae sunt inseparabiles a materia, probat Commentator¹ dupliciter. Prima ratio est haec: forma extensa non inducitur in materia, nisi prius fuerit in materia alia forma extensa, quia nisi sic esset, corpus fieret ex non corpore subito et dimensio ex non dimensione. Et sic hoc sit verum, sequitur quod materia prima numquam dividatur a quantitate interminata, quia si aliquando dividitur a quantitate interminata, cum in materia prima postea inducitur forma extensa, quae forma habet quantitatem, sequitur quod corpus fieret ex non corpore et dimensio ex non dimensione, quia si forma inducitur in materia non dimensionata, tunc corpus fit ex non corpore et dimensio ex non dimensione.

19. Secunda ratio est ista: si materia prima denudatur a dimensionibus interminatis, tunc formae corporales essent sibi invicem contrariae et succedentes sibi invicem in eodem subiecto, et ita corporeitas esset contraria corporeitati; sed hoc est falsum, nam quantitati nihil est contrarium. Unde breviter, si quantitas expellatur a materia, hoc esset per suum contrarium; sed quantitati nihil est contrarium; igitur quantitas numquam expelletur a materia.

20. Ad primum principale² dicendum quod quantitas terminata et quantitas interminata non sunt diversae quantitates, quia quantitas terminata, secundum quod modo loquimur, est unum aggregatum ex quantitate et ex termino quantitatis qui est de genere qualitatis, et illud aggregatum non est quantitas, et ideo quantitas terminata et quantitas interminata nec sunt eadem quantitates nec diversae quantitates, quia quantitas terminata non est quantitas. Intelligendum tamen quod per 'quantitatem terminatam' possumus tria intelligere: vel quantitatem habentem certum terminum, et isto modo omnis quantitas est terminata, vel quantitatem terminatam ad certum terminum ita quod non potest habere alium terminum, et sic quantitas caeli est quantitas terminata; vel per 'quantitatem terminatam' possumus intelligere aggregatum ex quantitate et ex certo termino de genere qualitatis, et illo modo loquimur hic de terminata quantitate. Sed accipiendo 'quantitatem terminatam' primo modo vel secundo sic dico

G 197b

18 ita] ista G 19 contraria] contrarii G

¹ Cf. Averr., *De subst. orb.*, cap. 1, f. 3B–C | ² Cf. supra, 84, 4–8

quod quantitas terminata est quantitas. Et accipiendo 'quantitatem terminatam' pro quantitate habente terminum sic concedo quod quantitas terminata est quantitas interminata, quia illa eadem quantitas quae habet certum terminum est indifferens ad certos terminos.

21. Ad aliud¹ dicendum concedendo quod materia numquam est sine forma substantiali, et ideo nulla quantitas interminata praecedit formam substantialem simpliciter, hoc est omnem formam substantialem; tamen quantitas interminata praecedit hanc formam substantialem et illam. Intelligendum tamen est quod quantitas interminata praecedit in materia tempore quamlibet formam substantialem individua-
 5
 10
 15
 20
 25
 30
 35

22. Ad aliud argumentum² dicendum quod forma substantialis advenit materiae actuatae per quantitatem interminatam; tamen forma substantialis non perficit aggregatum ex materia et ex quantitate interminata, sed immediate perficit materiam primam. Et quando dicitur 'omne adveniens enti in actu est accidens', dicendum quod omne adveniens enti in actu, scilicet aggregato ex potentia et actu, perficiens aggregatum ex potentia et actu, omne tale est accidens; nunc autem forma substantialis non addit aggregato ex materia et quantitate interminata ita quod perficiat illud totum, immo forma
 20
 25
 30
 35

23. Ad aliud argumentum³ dicendum quod quantitas interminata est in materia prima tamquam in subiecto, et ideo manente materia prima eadem non mutatur quantitas interminata a subiecto in subiec-
 30
 35

2 terminata] *corr. sup. lin. ex interminata (sup. lin.) G* 7–8 hoc...substantialem?] *in marg. G*

¹ Cf. supra, 84, 24–28 | ² Cf. supra, 84, 29–33 | ³ Cf. supra, 85, 3–6

et aliquando in alio, nec ex hoc sequitur migratio accidentis, quia migratio proprie est, quando aliquid transit de subiecto in subiectum utroque subiecto manente. Unde eadem diaphoneitas numero quae est in aere potest esse in igne.

5 24. Intelligendum est quod controversia fuit inter Commentato-
rem et Avicennam in hac <quaestione> de dimensionibus intermina-
tis, quia Avicenna¹ posuit quod forma corporeitatis, quae praecedit
inductionem cuiuslibet alterius formae et quae est inseparabilis a ma-
teria, est forma substantialis ita quod materia per ipsam esset extensa
10 et divisa in partes, et quod dimensiones interminatae consequuntur ad
formam corporeitatis, quae est forma substantialis communis, sicut ad
formam substantialem specialem consequuntur dimensiones termina-
tae. Sed Commentator² non posuit formam corporeitatis esse formam
substantialem nec posuit aliquam formam substantialem inseparabi-
15 lem a materia generabilium et corruptibilium, immo in *De substantia
orbis* excludit illam opinionem Avicennae ponendo quattuor inconve-
nientia quae consequuntur ad illam opinionem. Primum inconveniens
est quod illa forma quae praecedit dimensiones non dividitur ad divi-
sionem materiae et ita nullo modo dividitur. Quod illud sequitur patet:
20 nam divisio quantitativa non contingit alicui nisi per quantitatem; si
igitur forma substantialis praecedat quantitatem, illa forma non dividi-
tur. Secundum inconveniens est quod illa forma corporeitatis esset
aeterna. Et quod illud sequitur patet, quia forma quae non extenditur
ad extensionem subiecti non corrumpitur, quia non patitur secundum
25 subiectum. Tertium inconveniens est quod illa forma corporeitatis non
haberet contrarium succedens sibi in subiecto. Quartum inconveniens
est quod materia nullam aliam formam reciperet praeter illam sibi
propriam, scilicet praeter formam corporeitatis.

G 198a

21 contingit] dividitur G

¹ Cf. Avic., *Phys.*, tract. 2, cap. 2 (ed. Van Riet, 69–82) | ² Cf. Averr., *De subst. orb.*, cap. 1, f. 4K–L

<LECTIO 3:
De contrarietate principiorum>

1. Postquam Aristoteles probavit principia non esse infinita, in illa parte ponit principia esse finita. Et declarat quod non solummodo est <verum> ponere principia esse finita, sed illa positio est melior 5
quae ponit principia esse finita. Nam si principia ponuntur esse infinita, tunc nullus potest complere naturam omnium entium quae sunt ex principiis, et nihil coget ut sint infinita, et dare causas entium secundum veritatem est melius, sicut fecit Empedocles, cum posuit sex 10
principia, scilicet quattuor elementa <et amicitiam et litem>. Unde breviter potest haec esse ratio: principia finita possunt dare causas entium et salvare omnia naturalia melius quam ponendo omnia principia infinita (nam Empedocles per principia finita componit naturam omnium entium quae sunt ex principiis melius quam ponentes principia infinita); igitur principia sunt finita et <non> infinita. 15

188a19 Omnis igitur.

2. In ista parte inquit Philosophus quot sunt principia. Et ad principia declaranda declarat Philosophus quod sunt principia contraria, et hoc declarat per tres opiniones antiquorum. Illi enim qui dixerunt unum tantum esse et immobile ponunt principia esse contraria. 20
Parmenides enim ponit calidum et frigidum esse principia, et certum est quod calidum et frigidum sunt contraria. Commentator¹ dicit quod Parmenides opinabatur quod entia sunt duobis modis, scilicet entia vera et entia aestimabilia; ens verum est tantum unum secundum ipsum, sed entia aestimabilia sunt plura. Unde ipse posuit principia 25
entium aestimabilium esse contraria, scilicet ignem et terram. Quidam autem ponunt rarum et densum esse principia; et ista sunt contraria; igitur etc. Tertia opinio est Democriti, qui posuit firmum et inane, id est vacuum et plenum, esse principia rerum; vacuum et plenum sunt 30
G 198b contraria; igitur etc. Adhuc autem posuit Democritus omnia fieri ex corporibus indivisibilibus quae contrariantur positione, figura et or-

5 solummodo] solum modus G 8 et nihil] tantum G 10 cum posuit] composuit G
12 finita] infinita G 14–15 principia] principium G 19 quod] quot G 27 quidam]
quaedam G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* I, comm. 41, f. 27B

dine: positione sicut sursum et deorsum, figura sicut habens angulos et carens angulis. Et dicit Commentator¹ quod figura dividitur in differentias contrarias secundum famositatem, scilicet in rectum et rotundum, sed rectum non est contrarium rotundo in veritate, sed in primo
 5 aspectu, et similiter ordo in duas differentias, scilicet prius et posterius. Et dicit Commentator:² 'et notandum est quod hoc nomine 'contrarium' utitur hic large pro contrario et privatione et habitu, sive sit in rei veritate sive secundum famam.

188a26 Quod quidem igitur totum.

10 3. Hic concludit Aristoteles ex dictis quod manifestum est quod omnes ponunt principia esse contraria aliquo modo per qualitatem.

4. Deinde ibi³ — 'rationabiliter' — declarat Aristoteles quod antiqui in hoc bene fecerunt et ponit rationem quae movit antiquos ad ponendum principia esse contraria. Primo tamen ponit tres proprietates principiorum, scilicet quod principia non sunt ex alterutris nec ex
 15 aliis, sed omnia alia sunt ex his. Quia enim principia sunt prima, non sunt ex aliis; et quia sunt contraria, non sunt ex alterutris; et quia sunt communia omnibus aliis, ideo omnia alia fiunt ex his. Istam conditionem 'contraria non fiunt ex alterutris' glossat Commentator⁴ sic: contrarium non generatur ex contrario, id est non mutatur in suum contrarium.

5. Intelligendum quod contrarium fieri ex contrario potest esse duobus modis: vel secundum subiectum vel secundum formam. Contrarium fit ex contrario secundum subiectum, quando idem subiectum
 25 primo manet sub uno contrariarorum, deinde sub reliquo; et isto modo album fit ex nigro. Sed contrarium fit ex contrario secundum formam, si forma unius contrarii foret forma alterius contrarii. Unde si illud idem quod est albedo postea foret nigredo, tunc nigrum fieret ex albo secundum formam. Et isto modo non fit unum contrarium ex reliquo
 30 nec isto modo fiunt principia ex alterutris, quia illud quod primo est forma non est postea privatio. Nec e converso principia fiunt ex alteru-

1 figura] fi^{ta} G 31–91, 1 et...positione] *sup. lin.* G 5 aspectu] affectu G 8 et¹] in G 10 famam] formam G 14–15 proprietates] positiones G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* I, comm. 41, f. 27E–F | ² Ibid., f. 27F | ³ Arist., *Phys.*, I, 5, 188a27
⁴ Averr., *In Phys.* I, comm. 42, f. 27L

tris secundum subiectum, quia illud idem subiectum quod primo est sub forma postea est sub privatione formae.

188a28–29 Contrariis autem.

6. In ista parte declarat tres praedictas proprietates esse in principiis. Duae primae proprietates competunt primis contrariis, et hoc est manifestum. Manifestum enim est quod prima contraria ex hoc quod sunt prima, non fiunt ex aliis, sed ex hoc quod sunt contraria, non fiunt ex alterutris; ideo istas proprietates non declarat Philosophus. Sed tertiam proprietatem, <quia> non est per se manifesta, declarat Philosophus per inductionem, scilicet quod omnia fiant ex contrariis, sic dicendo quod unum contrariorum fit ex alio. Et hoc declarat de ista tam in contrariis veris quam in contrariis large dictis secundum privationem et habitum, scilicet quod omne quod generatur generatur a suo contrario. Et dicit quod primum est accipiendum quod eorum omnium quae sunt nihil est aptum natum facere neque pati contingens a contingenti et quodcumque indeterminatum a quocumque. Non enim potest quidlibet fieri ex quolibet, sicut dixit Anaxagoras, sed determinatum [est quod] ex determinato. Album enim non fit ex musico nisi per accidens, inquantum musico accidat nigredo aut albedo, sed album fit per se ex non albo, sed non fit per se ex quocumque non albo, sed ex non albo quod est nigrum vel ex non albo quod est medium inter album et nigrum, et musicus fit ex non musico et non ex omni non musico, sed ex immusico aut ex medio inter musicum et immusicum.

G 199a

188b3 Neque igitur corrumpitur.

7. Hic determinat de his quae corrumpuntur, scilicet quod omne quod corrumpitur corrumpitur in suum contrarium vel in medium. Album enim corrumpitur in non album et non in quodcumque non album indifferenter, sed in non album quod est nigrum aut medium. Similiter musicum corrumpitur in non musico, et non in quodcumque, sed in immusicum aut medium.

4–5 proprietates...principiis] contrarietates esse contrarias G 6 proprietates] contrarietates G 10 tertiam] illam G | per...manifesta] pars emat^a G 28 in'... contrarium] a suo contrario G

8. Intelligendum est hic per Commentatorem¹ quod aliquid cor-
rumpitur per se et principaliter in unum, sed non est inconueniens
quod aliquid corrumpitur in plura per accidens. Et dicit quod de nu-
mero eorum in quae fit corruptio aliud est primum et aliud est secun-
5 darium. Secundarium est illud in quod fit corruptio mediante primo.
Verbi gratia album corrumpitur in non albo mediante nigro vel cor-
rumpitur medio. Et est aliud per accidens et est quodlibet indifferenter
in quod res corrumpitur. Illud quod est per accidens differt a secunda-
rio, quoniam secundarium quocumque modo est terminatum et illud
10 quod est per accidens non est terminatum.

188b8 Similiter autem.

9. Cum declaravit quod in generatione simplici, in qua unum fit
ex uno, [et quod] omne quod corrumpitur corrumpitur a suo contra-
rio, in ista parte notificat hoc in generatione composita, in qua unum
15 fit ex pluribus. Et dicit quod similiter est de omnibus speciebus genera-
bilium et corruptibilium, quoniam non solum simplicia, sed compo-
sita, quae generantur ex pluribus uno, generantur ex contrariis, sed
hoc latet propter hoc quod dispositiones oppositae in rebus naturali-
bus compositis non habent nomina. Si autem nomina imponantur
20 dispositionibus oppositis in rebus compositis, et erit manifestum quod
in illis contrarii generantur ex contrario; nam consonans fit ex <non>
consonanti et compositum ex non composito, et non ex quocumque
non composito, sed ex non composito terminato, scilicet ex illo in quo
est propria privatio illius compositi. Eodem modo est de corpore, quod
25 compositum corrumpitur in suum contrarium.

188b15 Differt autem.

10. In ista parte declarat Aristoteles hoc esse generaliter verum
quantum ad omnia composita, [et] quod compositum fit ex suo con-
trario. Et dicit quod non differt dicere tale generatum esse ex pluribus
30 secundum compositionem aut secundum ordinem aut secundum
figuram aut secundum quoscumque alios modos. Unde quoddam est

3 in] est G 5 quae] quod G 6 quod] quo G 13 generatione] demonstratione G
18 uno] *corr. in* immo G

¹ Cf. Averr., *In Phys.* I, comm. 44, f. 44I

compositum ex pluribus secundum compositionem, sicut domus; et tale compositum fit ex divisis et ex non compositis. Aliud est compositum ex pluribus, cuius generatio est in figura, cuiusmodi sunt aliquae res artificiales sicut statua et huiusmodi; et tale generatur ex non habente talem figuram. Aliud est compositum ex pluribus per ordinem et sic civitas; et tale compositum generatur ex non habente talem ordinem. 5

188b21 Si ergo.

11. In ista parte concludit ex illa inductione, scilicet quod omne quod generatur generatur ex contrariis aut ex eis quae sunt inter contraria, et omne quod corrumpitur corrumpitur in contrarium aut in illa quae sunt inter contraria, [ex quo concludit] quod omne quod generatur generatur ex contrario et omne quod corrumpitur corrumpitur in contrarium, quod omne quod fit et corrumpitur fit ex contrariis aut ex mediis et corrumpitur in contraria aut in media; igitur omne quod generatur generatur ex contrariis et omne quod corrumpitur corrumpitur in contrariis. 10
G 199b 15

188b26 Usque quidem ad.

12. In ista parte declarat Philosophus qualiter antiqui conveniunt quodam modo in ponendo principia esse contraria et alio modo differunt. Conveniunt in hoc quod ponunt principia esse contraria, sed hoc ponunt sine ratione, coacti ipsa veritate. Differunt autem ab invicem secundum tres modos prioritatis secundum quos dicunt principium esse illud quod est prius. Quidam enim accipiunt illud quod est prius in cognitione per argumentationem, et quidam accipiunt prius illud quod est notius apud intellectum, et quidam accipiunt prius apud sensum. Unde quidam ponunt quod principium est illud quod est prius apud sensum, et quidam ponunt quod principium est illud quod est prius apud intellectum. Illud autem quod est prius apud intellectum est magis universale. Unde quidam ponunt concordiam et discordiam esse principia et ipsi posuerunt quod illud est prius quod est notiora per argumentationem. Et quidam posuerunt calidum et frigi- 20
25
30

1 quoscumque...modos] quibuscumque aliis modis G 3 ex non] *inv.* G 4 in figura] infinita G 14 contrarium] contrario G 16 media] medio G 26 argumentationem] augmentationem G

dum esse principia et ipsi posuerunt illud esse prius quod est notius apud sensum. Alii posuerunt parem et imparem esse principia rerum et isti posuerunt illud esse prius quod est notius apud intellectum. Unde Platonici posuerunt parem et imparem esse principia, quia posuerunt res esse ex numeris.